
 
 

Výroční  
zpráva 
 

2015 
 

 

  

 

 

   

 

 

 
   

 
    

  příspěvková organizace  

 

 

 

 

 

 

Městská knihovna Znojmo 
Ředitelka: Věra Mašková 

Telefon: 515 224 346 

Zámečnická 288/9 

Znojmo 669 26 

Česká republika 

IČ: 00092711 

           http://www.knihovnazn.cz 
           e-mail: knihovna@knihovnazn.cz 
 

   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 2  

 

OBSAH 
 

 
            I. Úvod ................................................................................................................................... 3 
 
          II. Ekonomika MěK ............................................................................................................. 5 

 1. Rozbor hospodaření ...................................................................................................... 5 
 1.1 Rozbor výdajových položek ................................................................................ 7 
 1.2 Rozbor příjmových položek ................................................................................ 9 
 1.3 Rozbor účtu 672 ...................................................................................................... 9 
 2. Přehled tvorby a čerpání peněžních fondů v r. 2015 ..................................... 10 
 3. Přehled fondů a finančních prostředků .............................................................. 11 

    III. Činnost MěK ................................................................................................................ 13 
1. Statistické údaje r. 2015 ............................................................................................ 13 
 Knihovní fond – Výpůjčky - Uživatelé a návštěvníci ..................................... 13 
 Elektronické služby knihovny. Ostatní ukazatele. MVS ............................... 14 

2. Oddělení doplňování a zpracování fondů ........................................................... 15 
3. Studovna. Veřejný internet. Fond regionální literatury ................................ 18 
   Využití WWW katalogu MěK Znojmo v r. 2015 ............................................... 21 
4. Knihovna rakouské literatury ................................................................................. 22 
5. Oddělení pro dospělé čtenáře ................................................................................. 24 

5.1 Kulturně vzdělávací aktivity MěK Znojmo ................................................. 26 
6. Hudební oddělení ......................................................................................................... 27 
7. Dětské oddělení. Veřejný internet pro děti ........................................................ 28 
8. Pobočky Loucká a Gagarinova ................................................................................ 34 

8.1 Pobočka Loucká .................................................................................................... 34 
8.2 Pobočka Gagarinova ........................................................................................... 38 

9. Pobočka Načeratice ..................................................................................................... 40 
10. Pobočky Konice a Mramotice  ................................................................................. 41 
 10.1 Pobočka Konice .................................................................................................. 41 
 10.2 Pobočka Mramotice .......................................................................................... 41 

 
IV. Výkon regionální funkce pro Znojemsko......................................................... 45 

 Komentář ke statistickému výkazu výkonu RF ............................................... 45 
 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí knihoven ............................. 51 
 Výkaz financování regionálních funkcí knihoven .......................................... 52 

 
        V. Přílohy ......................................................................................................................... 54 

 Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2015 ...... 54 
                    Příl. 2. Výstavy v r. 2015 - galerie v Domě porozumění  ............................. 58 

 

 
 
 
 
 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 3  

 

I. ÚVOD 

 

Městská knihovna Znojmo v roce 2015 zajišťovala veřejné knihovnické a informační 

služby pro 113 481 návštěvníka (návštěvníci knihovny, návštěvníci on-line služeb), což je 

nárůst o více jak 3 000 návštěvníků oproti roku 2014.  

Ve všech provozech knihovny, tedy i včetně poboček bylo zaregistrováno celkem 4 134 

čtenářů, z toho 1 460 dětí do 15 let. Uživatelů veřejného internetu bylo v tomto roce 4 271. 

 Hlavním úkolem a prioritou knihovny zůstává rozvíjení knihovnických služeb, 

podpora čtenářství a rozvoj informační gramotnosti. 

I v tomto roce knihovna pokračovala v rozšiřování svých kulturních aktivit směrem 

k veřejnosti v rámci programu Knihovna 21. století - Knihovna jako komunitní centrum. 

Zúčastnila se všech významných celostátních knihovnických projektů: Březen-měsíc 

čtenářů, Noc s Andersenem, Týden knihoven, Den poezie a Den pro dětskou knihu, Úplnou 

novinkou byla akce Noc literatury, jejímž cílem je netradičním způsobem přiblížit veřejnosti 

současnou evropskou literaturu – tedy zajímavé čtení na neobvyklém místě. Další novinkou 

byl celorepublikový projekt Kniha do vlaku (bezplatné půjčování knih v prostorách 

vlakového nádraží).  

V návaznosti na tento projekt byla spuštěna i Knižní pohotovost (Nemocnice Znojmo). 

S nápadem přišla MěK Jevišovice a zastřešení  poskytuje MěK Znojmo. Cílem těchto 

projektů je rozšíření a podpora čtenářství. 

Knihovna pokračovala i ve spolupráci se školami, neboť jejím nezastupitelným 

posláním je vytvářet a podporovat čtenářské návyky a zaměřit se na práci s knihou.  

Rovněž rozšiřovala svoji nabídku kulturních aktivit po znojemskou veřejnost - někdy až nad 

kapacitní možnosti konferenčního sálu, který je pro tyto účely k dispozici. 

Veškerých kulturních a vzdělávacích akcí pořádaných všemi odděleními a 

pobočkami bylo v tomto roce 577 s celkovou účastí 13 295 návštěvníků. Tyto akce opět 

zaznamenaly nárůst jak ve svém počtu, tak i v počtu návštěvníků.  

 Již neuvěřitelným 8. ročníkem pokračovala Akademie 3. věku. Znojemští senioři 

jako vždy zcela naplnili Štukový sál Znojemské Besedy. Celý studijní rok byl zakončen 

naučnou exkurzí, tentokrát do měst Rajhrad a Slavkov u Brna. Od září  A3V pokračovala 

nově v Kině Svět - opět z kapacitních důvodů. Další vzdělávací aktivitou pro seniory byly 

Základní počítačové kurzy. Mimo již dlouho rozšířenou akci Noc s Andersenem, pořádanou 

každoročně pro dětské čtenáře, pokračovala knihovna i ve své již tradiční akci večerního 

čtení pro dospělé, nazvané Noc s Boccacciem. 

Knihovna i nadále spolupracovala při akcích humanitárních organizací a organizací pro 

zdravotně handicapované občany. 

 V galerii v Domě porozumění na Slepičím trhu uspořádala MěK sedm velmi 

úspěšných výstav. Na pořádání kulturně vzdělávacích akcích se v rámci svých schopností a 

dovedností vždy podílela většina pracovníků knihovny. 

 Samozřejmostí knihovny je dnes i webová prezentace, která je zvlášť pro virtuální 

návštěvníky snadno dosažitelná prostřednictvím internetu - http://www.knihovnazn.cz. 

Výhodou je nepřetržitý přístup do on-line katalogu a čtenářských kont uživatelů. WWW 

stránky jsou pravidelně aktualizovány a slouží rovněž jako informační služba pro ostatní 

knihovny. Návštěvníků webových stránek bylo celkem 61 922.  

Knihovna rovněž pokračovala novou službou, a to na Městské plovárně v Louce. V letních 

měsících nabízela bezplatné půjčování knih pro děti i dospělé čtenáře, které mohli využít 

všichni návštěvníci koupaliště. 

Knihovna se věnovala i svým tradičním službám, a to je výpůjční činnost. Celkem 

bylo realizováno 196 934 výpůjček, z toho 76 207 prolongací; počet výpůjček periodik činil  

16 390. 

http://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 4  

 

 Ve spolupráci s MZK v Brně posiluje knihovna i svoji regionální funkci - pomoc 

knihovnám znojemského okresu (bez ohledu na velikost obce a lokalit, v níž knihovny.  

Pomoc spočívá v poradenské a konzultační činnosti, vzdělávání knihovníků, zpracování 

statistik a cirkulace výměnného fondu (VF).

 O svých aktivitách, novinkách i službách knihovna pravidelně informovala na 

stránkách regionálního tisku.
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 5  

 

II. EKONOMIKA MěK ZNOJMO
 
 

1. ROZBOR HOSPODAŘENÍ 

Hospodaření a činnost MěK Znojmo v r. 2015 byly v souladu se zřizovací listinou a 

platnými právními předpisy. Činnost byla zajištěna finančním příspěvkem zřizovatele - 

Městem Znojmo - přiznaným na základě:  

 usnesení ZM Znojma č. 6/2013, bod č. 205, ze dne 15. 12. 2014 

             

 usnesení ZM Znojma č. 27/5 bod č. 1296, ze dne 29. 6. 2015 

 

 usnesení ZM Znojma č. 41/20145, bod č. 2079, ze dne 16. 11. 2015 

              

1. Neinvestiční příspěvek                                                                 8 500 000 Kč 

 

 Neinvestiční příspěvek na provoz                                                        8 200 000 Kč 

z toho na mzdy                                                                                     7 328 000 Kč 

 Nákup knižního fondu                                                                             300 000 Kč 

 

  

2. Investiční příspěvek                                                                                    0 Kč  

 

Pouze malou část nákladů na činnost hradila knihovna z vlastních příjmů – z tržeb 

z hlavní činnosti, rozpočtovanou ve výši 392 100 Kč. 

Na základě usnesení Rady města Znojma byl proveden odvod částky 100 000 Kč 

z investičního fondu městské knihovny Znojmo do rozpočtu zřizovatele na posílení 

provozních nákladů. 

 

Na zajištění výkonu regionálních funkcí pro znojemský region byla v rámci 

trojstranných smluv (smlouva mezi MZK Brno a Jihomoravským krajem, smlouva mezi 

MěK Znojmo a Jihomoravským krajem a smlouva mezi MěK Znojmo a MZK Brno) 

knihovně přiznána dotace z prostředků Jihomoravského kraje ve výši 2 065 876 Kč, 

poskytnuta ve čtyřech splátkách prostřednictvím MZK Brno přímo na účet knihovny. 

Dotace byla vyčerpána v plné výši.  

 

Organizace dále hospodařila s neinvestičním příspěvkem od Ministerstva kultury ČR 

účelově určeným na pokrytí grantů. 

 

     Finanční prostředky byly přiznány na základě rozhodnutí:  

 č.j. 365/MK-S 3274/2015 OUL ve výši 32 000 Kč 

 grant „Knihovna 21 století“ 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 6  

 

 Finanční prostředky byly plně čerpány viz. příloha č. 1 

Se svěřeným majetkem organizace nakládá dle Zákona o účetnictví čís. 563/91 Sb., ve 

znění následných předpisů, Vyhlášky č. 270/2010 Sb., o inventarizaci majetku závazků, 

Vyhlášky č. 410/2009 Sb., prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví a v souladu 

s Komisionářskou smlouvou ze dne 1. 1. 2004. Fyzické inventarizaci k 31. 12. 2015 byl 

podroben veškerý majetek svěřený do užívání, nebyly zjištěny žádné rozdíly.  Stav majetku 

k 31. 12. 2015 

3. Účet 022   Samost. movité věci a soubory                                       1 880 224,50                                                 

4. Účet 082   Oprávky k movit.věcem a souborům                              1 790 142,50 

5. Účet 401   Jmění účetní jednotky                                                          90 082,00    

                                                                                                    

6. Účet 028   Drobný dlouhodobý hmot. majetek                                5 810 806,33 

7. Účet 018   Drobný dlouhodobý nehmot. majetek                               629 042,30 

8. Účet 901   Jiný drobný dlouhodob. nehmot. majetek                         226 688.20         

9. Účet 902   Jiný drobný dlouhodob. hmotý majetek                            823 377,66           

10. Účet 966   Majetek vypůjčený                                                              16 500,00        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 7  

 

1.1 Rozbor výdajových položek 

Celkový přehled čerpání rozpočtu je uveden v tis. Kč v tabulce Čerpání neinvestičních 

výdajů za rok 2015 

          Rozbor čerpání jednotlivých položek účtů v porovnání na celoroční plán: 
 

Účet 501 – spotřeba materiálu Plán Kč Skutečnost Kč %  %  plnění 

Materiál celkem 503 000,00 502 977,38 100,00 

V tom: dokumenty celkem 
V tom: knihy 

zvukové knihy, CD 
periodika 

400 000,00 
300 000,00 

0,00 
100 000,00 

399 992,40 
299 985,00 

0,00 
100 007,40 

100,00 
100,00 

0,00 
100,01 

         DDHM 8 000,00 7 608,00 95,10 

         ostatní materiál 95 000,00 95 376,98 100,40 
 

Stanovený limit na nákup knižních novinek byl dodržen..Každoročně probíhá přehodnocení 

odebírané periodiky, aby byly uspokojivě pokryty požadavky návštěvníků studovny. 

DDHM – byl zakoupen nový snímač čárových kódů, tiskárna a laminátor. Dále je zde zahrnut 

materiál zajišťující jednak chod knihovny a materiál sloužící k propagaci kulturních akcí MěK. Při 

nákupech byly vedení dodavatelé s náhradním plněním dle § 83 Zákona 435/2004 Sb. 

 

Účet 502 - spotřeba energií Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Energie celkem 327 000,00 327 321,15 100,00 

V tom: voda 22 000,00  21 259,00     96,63 

             plyn 130 000,00 128 041,15 98,49 

             elektřina 175 000,00 178 021,00 101,73 

                 Voda a plyn byly čerpány v souladu s rozpočtem, nedošlo k výraznějším odchylkám. Zvýšená 

elektřina byla z důvodu tropických měsíců (běžela klimatizace a ventilátory) 

Účet 511 - opravy a udržování Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Opravy a údržby celkem            50 000,00 48 996,92 97,99 

Opravy a udržování - běžné            50 000,00  48 996, 92 97,99 

 

Rozpočtová částka na běžnou opravu a údržbu byla plně vyčerpána, finanční prostředky byly použity na 

nutné opravy zajišťující chod knihovny, např. oprava kopírovacího stroje, oprava klimatizační jednotky, 

oprava fasády, oprava žaluzií a oprava zabezpečovacího zařízení. 

 

Účet 512 - cestovné Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Cestovné 4 000,00 3 653,00 91,33 

                   Cestovné bylo převážně čerpáno na vzdělávací akce pracovníků MěK Znojmo. 

 
 

Účet 513 - náklady na reprezentaci Plán Kč Skutečnost Kč      % plnění 

Náklady na reprezentaci         10 000,00 9 868,00 98,68 

                  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 8  

 

Účet 518 - ostatní služby Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Služby celkem 656 000,00                    649 929,61 99,07 

V tom: služby pošt 18 000,00 18 272,00 101,51 

            služby telekomu 35 000,00 33 956,24 97,02 

            služby internet 35 000,00 34 898,62 99,71 

            nájemné               100 000,00 97 080,00 97,08 

            přepravné 6 000,00 5 183,00 86,38 

            SW služby 106 000,00 105 700,10 99,72 

            přípl. na stravné 201 000,00 200 640,00  99,82 

            ostatní služby 155 000,00 154 199,65 99,48 

 
U služeb nedošlo k výraznějším odchylkám od stanoveného rozpočtu. Jsou zde zahrnuty služby 

zabezpečující provoz MěK a poboček.  
 

Účty 521, 524, 527: 
mzdové náklady vč. Odvodů a OON 

Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Mzdy celkem 7 488 000,00 7 473 808,00 99,81 

v tom: mzdy 5 415 000,00 5 413 564,00 99,97 

            odvody - SP + ZP 1 858 000,00 1 847 209,00 99,42 

             OON               160 000,00  158 900,00 99,31 

            odvody z mezd FKSP 55 000,00 54 9135,00 98,43 

 
Úspora ve výši 13 092 Kč je převážně tvořena z odvodů zdravotního a sociálního. Odvod do FKSP 

byl čerpán v návaznosti na mzdy. OON byly čerpány v souladu s rozpočtem. 
 

Účet 525 – ostatní sociální pojištění Plán Kč Skutečnost Kč     % plnění 

Úrazové pojištění zaměstnanců 16 000,00 15 100,00 94,38 

 

 

Účet 549 – jiné ostatní náklady Plán Kč Skutečnost Kč % plnění 

Bankovní poplatky 8 000,00 7 783,00 97,529 

 

 

Účet 551:  
Odpisy dlouhodobého hmotného majetku 

Plán Kč          Skutečnost Kč                % plnění 

     7            74 000,00                      73 444,00 99,25 

 
Organizace provádí účetní odpisy v souladu s Odpisovým plánem schváleným zřizovatelem.  

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 9  

 

1.2 Rozbor příjmových položek 

 Plán Kč Skut    Skutečnost Kč % plně    % plnění 

Příjmy celkem       390  000,00  392 100,00         102,54 

V tom: paušální poplatky uživatelů  276 330, 00  

            náhrady za ztracené knihy  2 681,00  

            poplatky za tisk a kopírování              16 537,00            

            ostatní služby  83 800,00  

            bankovní úroky  0,00  

            ostatní výnosy              12 752,00           

 

Ostatní služby jsou tvořeny převážně z poplatků za uskutečněné vzdělávací kurzy Akademie třetího věku a 

správou majetku, ostatní výnosy obsahují přeplatky z vyúčtování energií a dary. 

 

 

 

1.3 Rozbor účtu 672 

 

672 0501 Dotace na provoz z rozpočtu zřizovatele                              8 500 000,00 Kč 

672 0502 Dotace na provoz z rozpočtu KÚ JMK                                 2 065 876,00 Kč 

672 0504 Dotace na grant ze státního rozpočtu MK                                  32 000,00 Kč 

                „Knihovna 21. století“ 

  

 

            672                                                                                                      10 597 876,00 Kč 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 10  

 

SÚ 416 stav k 1.1. stav k... 
1)

bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2015 krytí

příděl z odpisů z DHM a DNM 73444 73444 opravy a údržba nem. majetku 0 0

příděl z RF 0 0 rekonstrukce a modernizace 0 0

výnos z prodeje DHM 0 0 pořízení dlouhodobého maj. 0 0

dotace z rozpočtu kraje 0 0 ostatní-odvod do rozpočtu zřiz. 100000 100000

investiční dotace ze SR a SF 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 0

Investiční fond 50963,82 celkem tvorba 73444 celkem čerpání 100000 24407,82 24407,82

SÚ 413 stav k 1.1. stav k bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2015 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 116747,89 úhrada ztráty za předchozí léta 0 0

peněžní dary 0 0 posílení investičního fondu 0 0

0 0 ostatní 0 233888,06

Fond rezervní 221327,06 celkem tvorba 116747,89 celkem čerpání 233888,06 104186,89 104186,89

SÚ 414 stav k 1.1. stav k …
1)

bankovní 

plán skutečnost plán skutečnost krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku úhrada ztráty za předchozí léta

peněžní dary posílení investičního fondu 

ostatní

Fond rezervní celkem tvorba celkem čerpání 0

SÚ 411 stav k 1.1. stav k…
1)

bankovní 

 plán skutečnost plán skutečnost 31.12.2015 krytí

příděl ze zlepš. hosp. výsledku 0 0 0 0

ostatní 0 0 0 0

0 0 0 0

Fond odměn 72776 celkem tvorba 0 0 celkem čerpání 0 72776 72776

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

t v o r b a č e r p á n í 

2. PŘEHLED TVORBY A ČERPÁNÍ PENĚŽNÍCH FONDŮ V ROCE 2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 11  

 

3. PŘEHLED FONDŮ A FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ ROK 2015 

 

 

 

 

MD D Kont. zůstatek 

241 Běžný účet 765 321,47     

    

241010 BÚ fon odměn 72 776,00     

241020 BÚ rezervní fond 104 186,89     

241030 BÚ fond reprodukce 24 407,82     

241 celkem 966 692,18     

261 pokladna 7 370,00     

263 stravenky 0,00     

112 sklad čistících prostředků 3 223,23     

finanční prostředky celkem 977 285,41     

316 mylné platby 0,00     

314 poskytnuté zálohy 119 514,00     

315 krátkodob. pohledávky 0,00     

311 odběratelé 0,00     

381 náklady příštích období 18 574,10     

FKSP odměny, úrok 0,00     

fin.prostř.+ pohl. 1 115 373,51     

        

321 závazky spl.do 10,1   0,00   

321 závazky spl.po 10,1   9 595,80   

331 zaměstnanci   0,00   

333 závazky vůči zaměstnan.   456 989,00   

336 sociální pojištění   180 562,00   

337 zdravotní pojištění   78 472,00   

342 daň   50 963,00   

převod FKSP - pros.   4 800,00   

dohadné položky   119 514,00   

závazky celkem   900 895,80   

        

prostředky celkem 1 115 373,51 900 895,80   

fond odměn   72 776,00   

fond rezervní   104 186,89   

fond reprodukce   24 407,82   

celkem fondy   201 370,71   

zisk   13 107,00   

neuhr. ztráta       

kontrolní součet 1 115 373,51 1 115 373,51   

        

FKSP   110 443,96   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 12  

 

účet 243 78 078,96     

půjčky 335 27 565,00     

převod dotace 4 800,00     

příspěvek na stravné 0,00     

        

kontrolní součet 110 443,96 110 443,96   

401 jmění účetní jednotky   90 082,00   

022 poř.cena 1 880 224,50     

042 investice       

celkem 1 880 224,50     

082 oprávky   1 790 142,50   

kontrolní součet 1 880 224,50 1 880 224,50   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 13  

 

              III. ČINNOST MěK ZNOJMO 

 

1. STATISTICKÉ ÚDAJE r. 2015 

Statistické údaje jsou převzaty z Ročních výkazů o knihovně r. 2014 a 2015. Zahrnují 

údaje z centrální knihovny MěK Znojmo a 2 plně profesionalizovaných poboček, pobočky 

Loucká a pobočky Gagarinova. Údaje z částečně profesionalizované pobočky 

v Načeraticích a 2 neprofesionalizovaných poboček v Konicích a Mramoticích jsou 

sledovány na samostatných statistických výkazech a jsou uvedeny ve stručném přehledu 

pod bodem 9 a 10. 

 

 Knihovní fond (KF) 

Knihovní jednotky r. 2015  r. 2014  Index  Index r. 2014 

Knihovní jednotky k 31. 12. 2014 181 288 180 938 +350 

v tom: naučná literatura 68 569 68 829 -260 

             krásná literatura 106 150 105 022 +1 128 

             zvukové dokumenty 5 959 5 929 +30 

             zvukové obrazové dokumenty 294 306 -12  

             elektronické dokumenty 306 842 -536 

Přírůstky knihovních jednotek 3 688 6 899 -3 211 

Úbytky knihovních jednotek 3 338 3 199 +139 

Počet docházejících periodik 280 259 +21 

 

 Výpůjčky 

 r. 2015  r. 2014  Index  Index r. 2014 

Výpůjčky celkem 196 934 198 153 -1219 

v tom: naučná literatura ro dospělé 41 818 42 867 -1 049 

             krásná literatura pro dospělé 116 296 113 536  +2 760 

             naučná literatura pro děti 4 426 4 361 +65 

             krásná literatura pro děti 17 665 20 099 -2 434 

ostatní dokumenty (audiovizuální…) 339 629 -290 

periodika 16 390 16 661 -271 

 

 Uživatelé a návštěvníci 

 r. 2015  r. 2014 Index  Index r. 2014 

Registrovaní uživatelé 4 134 4 370 -236 

Z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 1 460 1 719 -259 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 80 861 76 372 +4 489 

z toho: návštěvníci využívající internet 4 271 5 339 -1 068 

              návštěvníci kulturních akcí 9 010 8 805 +205 

              návštěvníci vzdělávacích akcí     4 285 3 861 +424 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 14  

 

 Elektronické služby knihovny  

 r. 2015  r. 2014 Index  Index r. 2014 

Počet návštěv webové stránky knihovny 61 922 59 794 +2 128 

Počet vstupů do elektronického katalogu 29 794 30 400 -606 

Vstupy do elektronického výpůjčního protokolu 10 587 9 677 +910 

On-line informační služby (zodpovězené dotazy) 750 562 +188 

 

 

 Ostatní uživatelé 

 r. 2015  r. 2014  Index  Index r. 2014 

Kulturně vzdělávací akce 
(besedy, výstavy, autorská čtení aj.) 

577 542 +35 

Semináře, odborné porady, konzultace 243 186 +57 

Vydané publikace 4 4 - 

Počet studijních míst 48 48 - 

Počet počítačů na uživatele 21 27 -6 

           z toho: připojených na internet 14 20 -6 

Plocha knihovny na uživatele v m2 948 948 -- 

Počet hodin pro veřejnost týdně 45 45 - 

 

 

 Meziknihovní výpůjční služba 

Požadavky obdržené z jiných knihoven  Požadavky zasílané jiným knihovnám  Index   

Počet požadavků 2 646 Počet požadavků  225 

Počet kladně vyřízených požadavků 2 617 Počet kladně vyřízených požadavků 224 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 15  

 

2. ODDĚLENÍ DOPLŇOVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ FONDU 

           AKVIZICE 

             

    V roce 2015 bylo pro MěK zpracováno celkem 1 638 nových knih. 

            
Knihy - přírůstky  

Oddělení pro dospělé  1 099 sv. 

Oddělení pro mládež 192 sv. 

Pobočka Gagarinova 115 sv. 

Pobočka Loucká  119 sv. 

Studovna 47 sv. 

Hudební oddělení 4 sv. 

Regionální literatura 62 sv. 

MěK celkem 1 638 sv. 

 
 
                  Z toho 333 knihy byly získány formou darů (od nakladatelů, čtenářů, projekt „Česká      

            knihovna“) 

     V Rakouské knihovně bylo zpracováno 222 knih. 

     Průměrná cena nově pořízených knih činils 224,80 Kč. 

     Pro neprofesionální pobočky MěK bylo zpracováno 31 nových knih, v celkové hodnotě  

     6 598,00 Kč. Knihy jsou již pro všechny tři pobočky zpracovány v knihovnickém systému 

     Clavius REKS. 

     Oprosti loňskému roku je to podstatně méně, vzhledem k nižšímu rozpočtu na nákup knih. 

     Knihovny ale měly možnost využít nabídky výměnného fondu. 
 

 Nové knihy 

     Konice    10 sv.       2 194,94 Kč 
     Mramotice                11 sv.       2 235,31 Kč 
     Načeratice    10 sv.      2 167,75 Kč 
     Celkem:                31 sv.     6.598,00 Kč 
 
    Při nákupu knihovních jednotek je spolupracováno s jednotlivými odděleními a přihlíženo 

    k vznešeným požadavkům. Nákup je realizován u místních knihkupců a internetových  

    prodejen, kde je využíváno poskytovaných rabatů. 

    

    V rámci projektu „Česká knihovna“, vyhlášeného MK ČR, získala naše knihovna 25  

    nových knih českých autorů, v hodnotě 5.932,00 Kč. 

    Po celý rok byls průběžně prováděna oprava poškozených knih. Současně byla u těchto  

    knih prováděna i oprava katalogizačních záznamů. 

 

      

       

       



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 16  

 

 Knihy - úbytky 

V roce 2014 bylo z fondu MěK vyřazeno celkem 2788 knih. Jednalo se o knihy 

opotřebované, obsahově zastaralé nebo knihy, o které nebylo ze strany čtenářů několik let 

zájem. Vyřazované knihy byly nejprve nabídnuty knihovnám regionu prostřednictvím e-

mailu, část byla využita k půjčování v letních měsících na plovárně nebo nově pro akci 

„Kniha do vlaku“ 

 

Úbytky knih v jednotlivých odděleních               

Oddělení pro dospělé              555 sv. 

Studovna                  0 sv. 

Oddělení pro mládež                 250 sv. 

Hudební oddělení                  0 sv. 

Pobočka Gagarinova                  260 sv. 

Pobočka Loucká                          223 sv. 

Výměnné fondy                        1 500 sv.                                                             

Celkem:                                      2 788 sv. 

 
 
     Z knihovního fondu v Mramoticích bylo vyřazeno 10 knih (ztráty zjištěné při revizi)  

     V Načeraticích bylo vyřazeno 222 knih (zastaralé, opotřebované, ztráty zjištěné při revizi) 

     

 ROZPOČET - čerpání 

      Knihy pro MěK                 293.387,00 Kč 

      Knihy pro MK                        6.598,00 Kč 

      Celkem:                            299.985,00 Kč 

 

       

 Čerpání financí na knihy v jednotlivých odděleních 

 

Čerpání financí      

Oddělení pro dospělé 202.470,44 Kč 853 sv. 246 sv. (dary) 1.099 sv. 

Oddělení pro mládež    29.788,22 Kč 178 sv.      14 sv.               192 sv. 

Pobočka Gagarinova     23.812,00 Kč  106 sv.        9 sv.               115 sv. 

Pobočka Loucká     24.939,87 Kč               115 sv.        4 sv.               119 sv. 

Studovna       9.612,17 Kč                 40 sv.        7 sv.                 47 sv. 

Hudební oddělení            90,00 Kč                   1 sv.        3 sv.                   4 sv. 

Regionální fond 2.673,97 Kč 12 sv.      50 sv.                 62 sv. 

MěK celkem: 293,387,00 Kč 1305 sv.    333 sv. 1638 sv. 

 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 17  

 

 Různé 
 
V průběhu roku byla nadále prováděna oprava katalogizačních záznamů v návaznosti na 

záznamy v UNIMARCU. Byla prováděna oprava záznamů ve slovnících v programu 

CLAVIUS. 

 

Pracovnice oddělení se podílí na přípravě kulturních akcích, které knihovna pořádá. 

  

Vedoucí oddělení průběžně sleduje změny, které se týkají jmenné a věcné katalogizace 

v sekci katalogizace na webových stránkách Národní knihovny v Praze. 

V letošním roce bylo pokračováno s opravou katalogizačních lístků a signatur u naučné 

literatury. Byla provedena oprava u signatur 0, 004, 02, 159.9, 36. 37, 371, 373, 374, 376, 

377, 378, 379.8, 629.3, 629.4, 629.5, 629.7, 636, 636.1, 636.2/.4, 636.5, 636.6, 636.7, 636.8, 

636.9, 636.98, 639.2/.3.  

Signatury již nejsou psány ručně, ale tištěny a nově i se třemi začínajícími písmeny autora 

knihy. U poškozených knih je současně prováděna jejich oprava. 

S opravami bude pokračováno i v roce 2016. Přednostně jsou opravovány obsáhlejší skupiny, 

pro přehlednější orientaci čtenáře při výběru knih. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 18  

 

3. STUDOVNA A ČÍTÁRNA. VEŘEJNÝ INTERNET.  

    FOND REGIONÁLNÍ LITERATURY 

Studovna MěK Znojmo nabízí tyto služby: 

 

 informační 

 výpůjční  - prezenční studium encyklopedické a příručkové literatury 

          - prezenční výpůjčky aktuálních čísel novin a časopisů (poslední číslo) 

          - absenční výpůjčky časopisů              

 rešeršní 

 reprografické 

 přístup na Internet 

 tisk z Internetu 

 

 

Návštěvníci tohoto oddělení získávají požadované informace několika způsoby: při osobní 

návštěvě, telefonicky nebo zasláním e-mailu s konkrétním dotazem. 

      
 

 Číselné ukazatele 
 
 

Návštěvníci studovny   6 408 

Počet výpůjček celkem   13 045 

Z toho výpůjček periodik   12 413 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka   2,03 

Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře   30,62 

Vyřízené rezervace 22 

Počet registrovaných informací   30 

Uživatelé internetu   2 699 

Rešerše 16 

Denní a regionální tisk, periodika 200 

Regionální tituly 52 

Cizojazyčné tituly 3 

Excerpce článků z tisku, periodik a sborníků                    2 552 článků 

Doplňování knižního fondu:  

Příruční knihovna    80 sv./14.582 Kč 

Regionální fond 68 sv./13.016 Kč 

 
 
    Kromě přístupu na Internet umožňovala studovna svým uživatelům přístup do databáze 

    ASPI - automatizovaný systém právních informací. 

       
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 19  

 

 Vybrané peněžní částky 
 

Kopírování 2 998 ks 

Tisky 5 065 ks 

Poplatky/kopírování 4435 Kč 

Poplatky/tisky 12806 Kč 

Ostatní poplatky/upomínky 7 001 Kč 

Poplatky celkem 24 242 Kč 

 

 

 Ediční činnost 

     Kalendárium - referáty o regionálních osobnostech na webu    12 
 

Kolektivní akce: knihovnické lekce pro školy    3 
 
 

 Spoluúčast pracovníků studovny na akcích knihovny 
 

Pracovníci studovny se podíleli tak jako každý rok na zabezpečení kulturně 

vzdělávacích akcí knihovny pořádaných v konferenčním sále, na výstavní činnosti v galerii 

v Domě porozumění a při spoluúčasti MěK Znojmo na celostátních knihovnických akcích 

(např. Březen-měsíc čtenářů, Týden knihoven). Zajišťovali technické zázemí, propagační 

materiály (přednášky, vernisáže, Akademie třetího věku) a zároveň se podíleli na 

propagaci knihovny na internetu (knihovnické WWW stránky) rozesíláním pozvánek a 

následné vyhotovení a zpracování fotodokumentace. 

     Rovněž se podíleli na soutěži o nejlepší webovou prezentaci knihovny - Biblioweb 2015.  

 
 
 

 Propagace - nástěnky 
 

Nástěnka, o kterou se studovna dělí s půjčovnou pro dospělé čtenáře: 

Celostátní knihovnické akce a knihovnické zajímavosti    6 

Samostatná nástěnka: 

Propagace kulturně vzdělávacích akcí - podle daného programu. 

Nástěnka konferenčního sálu - průběžné informace. 

 
 

 Vzdělávání 
Pracovnice studovny se zúčastnila školení pořádaného MZK v Brně. 

 

      CLAVIUS - aktuality 

 

      I v tomto roce pracovník téhož oddělení zajišťoval Základní počítačové kurzy pro seniory. 

 

      

 

 

 

http://www.mzk.cz/pro-knihovny/vzdelavani-knihovniku/kalendar-akci/benchmarking-knihoven-2014


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 20  

 

MěK Znojmo umožňuje rovněž svým návštěvníkům sdílet informace a komunikovat  

prostřednictvím sociální sítě Facebook, kde nabízí informativní stránky související s  

činností knihovny a jejich aktivitami a přehledně informuje o knižních novinkách. 

 

      

Největší podíl uživatelů Internetu v roce 2015 spadal do období letních prázdnin. I nadále 

převládá hledání pracovních míst, studentské práce, volný čas a s tím spojené tiskové výstupy. 

 

Nejčtenější denní tisk:  Právo, MF dnes, Lidové noviny, Rovnost, Sport 

Regionální týdeníky: Znojemsko, Znojemský týden 

Nejžádanější časopisy - TOP 10: Vlasta, Týdeník Květy, Reflex, Instinkt, Tina, Týden, Story, 

Respekt, Euro, dTest 

Další kategorie vyhledávaných časopisů podle témat: bytová kultura, hobby magazíny, 

vojenství, zahradnictví, móda, zdraví. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 21  

 

Využití WWW katalogu MěK Znojmo - 2015 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2015  
Počet 

dotazů 
 (hledání)   

Počet vstupů do katalogu  Počet vstupů do už. konta  

z prostoru 
 knihovny  

z prostoru 
mimo knihovnu  

z prostoru 
 knihovny  

z prostoru 
mimo knihovnu  

   Leden   36 799  678  2 431  47  995   

   Únor   25 800  690  2 214  56  921   

   Březen   21 852  647  2 152  68  931   

   Duben   18 615  554  1 827  47  863   

   Květen   18 641  570  1 771  42  779   

   Červen   20 320  619  1 834  55  817   

   Červenec   18 003  511  1 642  20  766   

   Srpen   15 334  424  1 496  37  629   

   Září   22 090  734  1 855  54  788   

   Říjen   24 133  687  1 887  51  813   

   Listopad   22 659  572  1 939  40  874   

   Prosinec   17 955  514  1 546  44  850   

 ROK 2015 CELKEM   7 200  22 594  561  10 026  

262 201  29 794  10 587  

http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24180
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24181
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24182
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24183
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24184
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24185
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24186
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24187
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24188
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24189
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24190
http://baze.knihovnazn.cz/katalog/l.dll?stat~M=24191


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 22  

 

4. KNIHOVNA RAKOUSKÉ LITERATURY  -  ÖSTERREICH-BIBLIOTHEK 

 
 

 Číselné ukazatele 

Registrovaní čtenáři 72 

Návštěvníci 639 

Výpůjčky celkem 1613 

beletrie 364 

naučná literatura 391 

periodika 820 

AV media 38 

Knihovní fond k 31. 12. 2015 7390 

Přírůstek za rok 2015 250 

Úbytek 0 

 

       Knihovna rakouské literatury nabízí výpůjční služby (absenčně i prezenčně), služby  

       Informační (i písemné), dále pořádá různé kulturní a vzdělávací akce (besedy, autorská  

       čtení) a exkurze. 

 

        

 Kolektivní (kulturní) akce 
 6. 5. – výstava děl rakouské umělkyně Anity Windhager s názvem „For each other!, 

která se uskutečnila v rámci Dnů partnerských měst. Zúčastnili se zástupci 

partnerských měst včetně představitelů Města Znojma. 

 

 Vzdělávací akce 

   2. 4. – exkurze – návštěva ze Švýcarska – 3 návštěvníci 

 13. 4. – exkurze knihovníků z Městské knihovny Semily  - 6 návštěvníků  

   4. 6. – exkurze – 8. třída ZŠ v Šumné – 15 žáků + paní učitelka 

 18. 6. – exkurze – 9. třída ZŠ v Šumné – 12 žáků + paní učitelka 

 

 

 Propagační akce 

 

 2. 3. - 31. 3. 2015 – výstavka knih k BMČ: Charles – 222. výročí narození zhlédlo 

74 návštěvníků 

 4.- 30. 4. – výstavka „Nové knihy , kterou zhlédlo 71 návštěvníků 

 28. 4. - 31. 5. – výstavka knih – 70. výročí ukončení 2. světové války + poutač, 

zhlédlo 62 návštěvníků 

 14. 8. - 25. 9. 2015  - výstavka knih: Franz Werfel – 70. výročí úmrtí + poutač, 

zhlédlo 49 návštěvníků 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 23  

 

 5. 10. - 30. 10. 2015 – výstavka knih jednoduchá četba v němčině, zhlédlo 49  

návštěvníků 

 1. 12. - 31. 12. 2015 – výstavka knih Rainer Maria Rilke – 140. výročí narození + 

poutač, zhlédlo 47 návštěvníků 

 14. 12. - 31. 12. 2015 – výstavka knih Vánoce v Rakousku + poutač, zhlédlo 22 

návštěvníků 

 

 

 Informační materiály 

      V roce 2015 nebyly vydány žádné bibliografické materiály, byly vytvořeny pouze 

      jednorázové informativní poutače k výstavkám knih (6 kusů) 

 

 Ostatní 

 prostřednictvím MVS (meziknihovní výpůjční služba) bylo v KRL půjčeno 28 knih do 

jiných knihoven 

 bylo podáno 23 písemných informací 

 KRL odebírá pravidelně 22 titulů periodik, další tituly chodí nepravidelně nebo 

jednorázově 

 za upomínky bylo vybráno 475 Kč 

 knihovnice KRL se zúčastnila těchto akcí: 

            9. 11. – 13. 11. – mezinárodní knižní veletrh ve Vídni „Buch Wien“ 

            26. 11. – školení o změnách v katalogizaci “Clavius v MARC 21 a RDA“  

           (MZK Brno) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 24  

 

5. ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE 

 

 Číselné ukazatele 

  

Registrovaní čtenáři 2 488 

Počet návštěvníků 34 633 

Výpůjčky celkem 125 505 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,62 

Složení výpůjček podle tematického zaměření (pouze knihy)  

beletrie pro dospělé 68,11 % 

naučná literatura pro dospělé 30,45 % 

literatura pro děti a mládež 1,25 % 

Počet vyřízených rezervací 6 231 

Počet zodpovězených dotazů v elektronické podobě 491 

Poplatky vybrané za ro 2015 211 108 Kč 

Počet vyřízených MVS (pro naše uživatele) 156 

 

 

Během letních prázdnin jsme již druhým rokem ve spolupráci s Městkou plovárnou 

Louka zpřístupnili Knihovnu Na plovárně. Tato služba je bezplatná, půjčování knih a 

časopisů probíhalo systémem „půjč si a vrať“. Jednalo se o knihy vyřazené z fondu knihovny, 

přesto pečlivě vybrané tak, aby pobavily a zahnaly nudu. Do Knihovny na Plovárně jsme 

navezli 220 knih různého žánru, především však detektivky a knihy pro děti. 

 
Od září 2015 jsme se pak zapojili do projektu Kniha do vlaku. Stejně jako knihovna na 

plovárně slouží knihovna na nádraží bezplatně široké veřejnosti. Knihu si uživatel může vzít, 

příležitostně vrátit nebo si ji nechat, případně věnovat knihu svou. Velký zájem dokazuje 

1640 navezených knih, mnoho knih též věnovali sami uživatelé. 

 
Pracovníci Oddělení pro dospělé se dále věnovali získávání a rozšiřování vzdělání 

v oboru. Navštívili např. školení Efektivní komunikace se čtenáři, Britská literatura 

v knihovnách či konferenci Knihovny současnosti. Pracovník Hudebního oddělení se pak 

zúčastnil semináře Zvukové knihy, Muzikoterapie v knihovnách či týdenního pobytu ve 

Vídni. 

Jako v loňském roce jsme pokračovali ve vyřazování knih. Jednalo se o knihy ztracené, 

duplicitní a poškozené. Část méně využívaného fondu byla převedena do skladu.  

 
Oproti loňskému roku, kdy byla knihovna 3 měsíce uzavřena, došlo k mírnému 

nárůstu v počtu návštěvníků, registrovaných čtenářů a vypůjčených dokumentů. V roce 2015 

k nám zavítalo 34 633 návštěvníků, kteří si vypůjčili 125 505 dokumentů.  

Čtenáři v hojném počtu využívají možnosti rezervace knih. Tato služba je bezplatná, 

platí pouze uživatel, který nevyužívá elektronickou poštu. Vloni jsme tímto způsobem vyřídili 

6 231 požadavků. 

  Elektronickou cestou jsme v loňském roce zodpověděli 491 dotazů. Jednalo se o 

dotazy na přítomnost knihy ve fondu, prodlužování či rezervace přes e-mail apod. 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 25  

 

Stále trvá zájem o Meziknihovní výpůjční službu (dále MVS). V roce 2015 jsme 

kladně vyřídili 225 žádostí našich uživatelů. Z našeho fondu jsme pak poskytli 2 617 

dokumentů do jiných knihoven. Toto číslo nám zvyšují především knihovny z regionu, a to 

Obecní knihovna Citonice a Obecní knihovna Jevišovice. Služba MVS je pro knihovny 

bezplatná, uživatel naší knihovny platí paušální poplatek 55 Kč, který slouží k úhradě 

poštovného při vracení dokumentu půjčující knihovně. 

   
Oddělení pro dospělé čtenáře zajišťuje Úvodní knihovnické lekce pro studenty 

středních a odborných škol, o tyto akce je zájem především na začátku školního roku.  

 
 V průběhu celého roku jsme uživatele a návštěvníky knihovny informovali o 

kulturních a vzdělávacích akcích pořádaných nejen knihovnou, ale i  ostatními kulturními 

institucemi Znojma. Formou nástěnek byli návštěvníci seznamování s výročími významných 

kulturních osobností.  Po celý rok nechyběly tematické výstavky knih k probíhajícím svátkům 

a období (např. „Květen patří květinám“, „8. květen“, „Vánoční inspirace“), s pozitivním 

ohlasem se setkal i tzv. „barevný regál“, kde jsou knihy vybírány pouze podle barvy obalu 

tak, aby lákaly k výběru (např. „Jaro klepe na dveře“, „Barvy podzimu“). 

 
Danuše Růžičková přichystala k vydání dva bibliografické materiály. První vyšel 

v březnu při příležitosti 75. výročí narození a 50. výročí úmrtí spisovatele Václava Hraběte, 

druhý pak v říjnu jako vzpomínku na 180. výročí narození a 105. výročí úmrtí spisovatele 

Marka Twaina.  

  
Oddělení pro dospělé čtenáře se jako každoročně zapojilo do celostátní akce Týden 

knihoven, který probíhal od 5. - 9. 10. 2015. Návštěvníci využili registrace zdarma pro nové 

čtenáře a čtenářské amnestie, 10 čtenářů si vyzkoušelo práci knihovníka v rámci akce Sám 

sobě knihovníkem. Těmto čtenářům jsme umožnili přístup do skladu, sami si vyhledali 

požadované knihy dle skladových signatur a též si knihy načetli na svůj účet ve výpůjčním 

protokolu. S pozitivním ohlasem se též setkala výstavka knih „Zapomenuté poklady 

z knihovního archivu“, kde si uživatelé mohli mimo jiné prohlédnout knihu Rukopis 

Královedvorský s ilustracemi Josefa Mánese z roku 1886 nebo Atlas motýlů střední Evropy 

s 1300 obrazy motýlů a jejich housenek z roku 1900. Dva návštěvníci též projevili zájem o 

společnou prohlídku knihovny s Mgr. Evou Šrámkovou v rámci Dne otevřených dveří („Od 

sklepa až po půdu“). Celý říjen též měli čtenáři možnost vyslovit svou spokojenost či 

nespokojenost při rychlé anonymní anketě „Na stojáka“. Z ohlasů vybírám: „Chodím sem 

rád.“ „Knihovna je krásná a vstřícný a ochotný personál.“ „Uvítám možnost rezervovat knihy, 

i když zrovna nejsou půjčené.“ 

 
Opět jsme spolupracovali s dalšími odděleními při výběru a nákupu knih, v potaz jsme 

brali i přání čtenářů a reagovali tak na jejich požadavky. 

V daném období byl mezi čtenáři největší zájem především o tituly českých autorů. 

Nejčtenější a nejvíce rezervované byly knihy od Simony Monyové, další stálicí našich 

statistik je spisovatelka Táňa Keleová-Vasilková a nesmíme opomenout Vlastimila 

Vondrušku. Ze zahraniční tvorby jednoznačně vedou detektivky od Jo Nesbo. Z tzv. povinné 

četby byl největší zájem o knihy 1984 od George Orwella (tato kniha nahradila loňskou 

Farmu zvířat) a Petr a Lucie od Romaina Rollanda. Z naučné literatury se nejvíce, stejně jako 

v loňském roce, půjčovala kniha Historie Znojma v obrazech od Vlastimila Janků. 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 26  

 

5.1  KULTURNĚ VZDĚLÁVACÍ AKTIVITY MěK ZNOJMO 
 
         (Kalendář akcí a Výstavy jsou uvedeny v příloze) 
 

 

Jako tradičně byl velký zájem o kulturní a vzdělávací akce pořádané knihovnou. Vloni 

proběhlo přes šedesát kulturních a vzdělávacích akcí, tyto akce navštívilo 2 775 návštěvníků. 

 

Mezi nejoblíbenější a již tradiční akce knihovny patří: 

 
 Akademie 3. věku (A3V) – v současné době probíhají přednášky v prostorách kina 

Svět. Kapacita tak mohla být navýšena na současných 130 studentů. V roce 2015 

proběhly tyto přednášky: Bítov a Bítovsko ve starých pohlednicích (Miloslava 

Klimtová), Literární místopis Znojemska (Jiří Svoboda), Cestou osudu a náhody 

(Roman Vehovský), Bitva u Znojma 1809 (PhDr. Jiří Kacetl). V květnu proběhl již 

tradiční výlet, tentokrát do zámku v Rajhradu, a do Slavkova) a v červnu byla 

Akademie 3. věku slavnostně ukončena. Nový školní rok začal prohlídkou 

Minoritského kláštera, následoval pořad o Rudolfu Cortézovi „Láska bez hádky“ 

(Šimon Pečenka), následovala přednáška Karla Kostky Cubecy Kdo jsme (člověk v 

literatuře vs. člověk v reálném světě) a na závěr roku vyslechli studenti Hudební 

předvánoční pořad (Mgr. Jiří Ludvík). 

 výstavní činnost v Galerii Domu porozumění. V roce 2015 proběhly tyto výstavy: 

Bible včera, dnes a zítra, 25 let obnoveného Sokola ve Znojmě, Lenka Kučerová - 

"Moře a města" - cyklus olejomaleb, výstava fotografií Vladimíra Hlacha - Fribourgh 

– můj nový domov, výstava Partnerských měst, Bedřiška Znojemská – Obrazy, 

Patchwork, společná výstava znojemských malířek Simony Dunglové, Lenky Fialové, 

Miluše Ilkové a Lenky Baburek Než přijde zima. 

 Noc s Boccacciem – pořad je obdobou andersenovské pohádkové noci v knihovně 

uzpůsobený pro dospělé čtenáře. 

 Besedy a autorská čtení – Z mnoha proběhlých besed bych ráda zmínila besedy 

spisovatelek Markéty Harasimové a Evy Stascha a oblíbeného spisovatele a 

záhadologa Arnošta Vašíčka, pořady znojemského rodáka Jiřího Cmundy Roupce či 

cestovatele Romana Vehovského, přednášku Radomíra Němce - Divoké rostliny jako 

koření i jídlo. 
 Poetické večery – další z oblíbených pořadů kdy je přednes poezie prokládán živou 

hudbou. V loňském roce proběhl Den poezie (10. výročí Jazzových poetických 

večerů), Poetické čtení a Noc literatury 2015. 

 Studentské čtení - k dalším zaběhnutým akcím patří čtení studentů k různým 

příležitostem pořádaným knihovnou – Non-stop čtení v knihovnickém týdnu, poetické 

čtení věnované oblíbeným básníkům nebo jiná, tematicky laděná čtení, kde si mladí 

lidé vyzkouší, jak obtížné je mnohdy číst nahlas a před publikem. 

 Pro zájemce z řad široké veřejnosti proběhl několikatýdenní výtvarný kurz pod 

vedením Ing. Simony Dunglové. Vernisáž prací z tohoto kurzu pak proběhla 

v prosinci v Konferenčním sále knihovny. 

 

Dále je potřeba zmínit již dlouholetou spolupráci s Klubem zdraví, Tyflocentrem, Svazem 

tělesně postižených a Oblastní charitou Znojmo. 

 
 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 27  

 

 
6. HUDEBNÍ ODDĚLENÍ 

 

Hudební oddělení navštívilo v roce 2015 celkem sto návštěvníků (34 různých návštěvníků 

uskutečnilo 100 návštěv); bylo uskutečněno 318 výpůjček (z toho 138 samostatných 

výpůjček, zbytek – stejně jako v loňském roce nadpoloviční většinu – tvoří prolongace). Tyto 

výpůjčky jsou z drtivé většiny (90,9 %) zastoupeny zvukovými nosiči (kam tradičně spadají 

CD s nahranou hudbou či mluveným slovem pro veřejnost a CD ROM s Mp3 nahrávkami 

převážně mluveného slova pro čtenáře, kteří ze zdravotních důvodů nemohou číst běžným 

způsobem), půjčovány ovšem byly i papírové dokumenty (knihy). Na závěr této části ještě 

zmiňme několik evidovaných zápůjček čteček elektronických knih. 

 

Za rok 2015 je zapsáno celkem 12 tematických exkurzí pro různé mateřské a základní 

školy, pro Mateřskou, základní a praktickou školu ve Znojmě a pro Svaz tělesně postižených 

Znojmo. Těchto exkurzí se zúčastnilo celkem 258 lidí. Témata pořadů: 9x Svět hudebních 

nástrojů, 2x Smetanova Vltava, 1x srovnání rozboru programní a absolutní hudby na 

Smetanově Mé vlasti a Janáčkových Listech důvěrných, 1x analýza 1. věty Janáčkových Listů 

důvěrných. 

 

Hudební oddělení též zajišťovalo hudební doprovod při některých akcích pořádaných 

knihovnou a podílelo se na tvorbě propagačního videa ve spolupráci s KISK při Masarykově 

univerzitě v Brně. 18. března 2015 pak v rámci celostátní akce Březen – měsíc čtenářů 

proběhl Písničkářský večer, kde mohla veřejnost slyšet poezii, popřípadě zhudebněnou poezii, 

nebo také několik od slov zcela oproštěných nonverbálních instrumentálních skladeb 

z autorské dílny manželů Frindových. 

 

  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 28  

 

7. DĚTSKÉ ODDĚLENÍ. VEŘEJNÝ INTERNET PRO DĚTI  

 

Zajišťuje výpůjční služby nejen pro děti, ale i dospívající mládež. Děti využívají dětské 

oddělení i jako místo příjemného a zábavného trávení volného času. 
 

 Číselné ukazatele 

 

 r. 2015  r. 2014  Index  Index r. 2014 

Celkový počet registrovaných čtenářů 1 055 1 262 -207 

Čtenáři do 15 let 796 976 -180 

Návštěvníci 9 455 10 221 -766 

Výpůjčky 19 287 23 619 -4 332 

Z toho výpůjček periodik 1 351 1 337 +14 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 2, 03 2,31 -0,28 

Počet výpůjček na 1 registrovaného návštěvníka 18,28 18,71 -0,43 

Počet vyřízených rezervací 177 298 -121 

Počet registrovaných informací 149 203 -54 

Uživatelé internetu 1 494 1 455 +39 

 

 Knižní fond 

Přírůstek ………………………………………   192 sv. 

Úbytek …………………………………………  250 sv. (zastaralé, opotřebované, duplikáty) 

   

 

 Ediční činnost: 2 

 

Sborník oceněných literárních prací Autorské čtení 2015   

Co přeji svému městu  1.- 2. kategorie 

Sborník oceněných literárních prací Autorské čtení 2015  

Co přeji svému městu  3.- 4. kategorie 
 

 Výstavky knih 

Božena Němcová 

Bratři Čapkové  

Velikonoční inspirace 

Prázdninové čtení 

Vánoce 

 

 Nástěnky 

 

Leden / Večerníček slaví a my s ním 

Únor / Zima kolem nás  



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 29  

 

Březen / Jaro ťuká na dveře 

Duben / Velikonoce svátky jara  

Květen / Čarodějnice mezi námi 

Červen / Prázdninová inspirace  

Červenec /  Léto - čas prázdnin 

Srpen /  Léto - čas prázdnin 

Září / V září světlušky září 

Říjen / Svět kouzel a čarování  

Listopad / Advent 

Prosinec / Jak šel čas 2004 - 2015 

 

 Soutěže: účast 195 dětí 

Večerníček slaví 50 

Zvířata v lese 

Jaro za dveřmi 

Velikonoce 

Čarodějnický kviz 

Léto 

Léto 

Hola, hola škola volá 

Hrátky s češtinou 

Advent  

Vánoční čas 

Karel IV. 
 

Pravidelnými návštěvníky besed a akcí dětského oddělení jsou ZŠ nám. Republiky, ZŠ 

Mládeže, ZŠ Václavské nám. a její odloučené pracoviště Jubilejní park, ZŠ P. Diviše 

Přímětice, ZŠ Speciální a praktická, Gymnázium a SOŠ pedagogická, ZŠ Pražská, odloučené 

pracoviště Slovenská, ZŠ Prosiměřice, ZŠ Vrbovec, MŠ Tvořihráz, MŠ Dělnická, MŠ 

Slovenská, MŠ nám. Republiky, MŠ Pražská, víceleté gymnázium Dr. Polesného…  
 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 30  

 

 Akce na dětském oddělení v číslech 

 

      Akce Počet Účast 

Besedy pro děti ZŠ 136 2207 

Beseda výchovné pohádky / dálkové studium SPgŠ/ 1 26 

Interaktivní hodiny 49 1124 

Vzdělávací akce pro děti 59 1258 

10. ročník Autorského čtení žáků ZŠ a studentů středních a 

učňovských škol… 

2 72 

Noc s Andersenem 1 83 

Čtenář roku 2015 3 75 

Hodina čtení 15 259 

Praktická škola v knihovně /17-22let/   - přednášky s prezentací 6 198 

MŠ předškoláci v knihovně 4 95 

Večerníček slaví a my slavíme s ním 1 28 

Projekt čtení pomáhá 1 3 

Čtenářské odpoledne s ježky  1 35 

S pověstmi po Znojmě 1 33 

Čtenářská dílna 5 98 

Den pro dětskou knihu – Křest knihy K. Klimeše 2 106 

V září Světlušky září 1 12 

Křest knihy P. Dvořákové  1 59 

AVARDE 3 56 

Celkem 292 5 827 

 

                                                                                                          

 Nové služby 

 

 Wi-Fi 

 půjčování deskových her  

Čtyři čtenáři si vypůjčili tyto hry - Česko junior, Scarbble, Kde leží Kotěhůlky, Matematika, 

Pravěk a Cestujeme po hradech a zámcích. K dispozici na oddělení mají čtenáři „333 her“, 

která byla půjčena 21 krát. 
 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 31  

 

 Besedy 

 Kromě prvních návštěv knihovny, informačních lekcí, interaktivních hodin, soutěží 

a kulturních akcí pořádá oddělení tematické besedy dle požadavků škol pro různé věkové 

skupiny. Např.: Žánry v literatuře, Bajky, Erbenovy pohádky, Holocaust, Robinzonády, 

Pověsti Znojma a Znojemska, A. Lindgrenová, Vánoce Josefa Lady, Jan Lucemburský, 

Lidové pohádky, Pohádková etiketa, Lidová rčení, Naše B. Němcová, Pohádkový svět, 

Velikonoce, Čarodějnické povídání, Ilustrace H. Zmatlíkové, Od pohádky k hororu, Staré 

řecké báje a pověsti, Broučci, Jiří žáček, Prázdninové povídání, Z. Svěrák – tisková 

konference, Pohádková abeceda, Historie Znojma – památky, Adventní čas, Čertíci…  

 

Gymnázium a SOŠ pedagogická škola, Gymnázium Dr. Karla Polesného  

Pro studentky SOŠ pedagogická škola,   

dálkové studium - Výchovné pohádky, pro žáky gymnázií -  Čtenářská hodina, Pověsti 

Znojma…   
 

Práce s mentálně postiženými a hendikepovanými dětmi 

Od podzimu roku 2003 oddělení spolupracuje se ZŠ Speciální a Praktickou ve Znojmě. 

Jedenkrát za 6 týdnů děti navštěvují se svou paní učitelkou a asistenty knihovnu. Většina 

těchto dětí by se do knihovny nikdy nedostala. Zde mají možnost dvě vyučovací hodiny 

strávit v příjemném prostředí a obklopené knihami. I když čtenářské znalosti jsou 

nedostatečné, přece čteme /obrázkové písmo, ilustrace/ a vyprávíme si o knize, hrajeme různé 

hry.  

Pro starší /18 a výše/ jsou určeny interaktivní a tematické přednášky – Večerníček slaví a my 

slavíme s ním, Vinobraní, Ema Destinová, Vánoční Znojmo, M. Kopecký, Znojemské ulice 

… 

 

Interaktivní a vzdělávací hodiny – Úkoly babičky knihovničky / týmová práce/ 

Cílem těchto pracovních hodin je seznámení dětí s vyhledáváním v naučné literatuře, pracovat 

s knihou a nalézt v ní co nejvíce informací k danému tématu, o kterém si vyprávíme. Oblíbené 

jsou Úkoly babičky Knihovničky, které skrývají nejen poznání, ale mnoho tajemství, záhad a 

úkolů, které musí čtenáři ve skupině odhalit, vypátrat a svoje poznatky před celou třídou 

prezentovat. Důraz je kladen na práci s textem  -  porozumění, výtah nejdůležitějších údajů a 

na prezentaci.  
 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 32  

 

 

Veřejný internet 

 

 

Oddělení má šest internetových míst, které využilo 1.455 čtenářů. Na nástěnce, ale i u 

počítačů jsou letáčky - Bezpečný internet pro děti, Linka bezpečí. Na jednom počítači mají 

čtenáři, starší 12 let, k dispozici Facebook 

 

Autorské čtení 2015 
 

 

Dne 25. března 2015 v Městské knihovně Znojmo se konal 10. ročník Autorského čtení žáků 

ZŠ a studentů středních a učňovských škol, kterého se zúčastnily nejen děti ze znojemských 

škol. Bylo zasláno 118 příspěvků. Téma „ Co přeješ svému městu.“ 
 

Čtenář roku 2015 

 

 

 

Do soutěže o titul ČR 2015 se zapojili žáci 3. tříd ZŠ Mládeže. Titul získalo 75 dětí, které 

splnily podmínky - pravidelný návštěvník knihovny, přečíst 8 a více knih a zapsat je do 

čtenářského deníku. 

 

Čtenářské dílny 

 

20 minut čtení, 10 minut-pracovní listy, 10 minut sdílení zážitků, postřehů…  

Den pro dětskou knihu 

 

Každoročně se dětské oddělení zúčastňuje celostátní akce Den pro dětskou knihu. Při 

letošních oslavách jsme se seznámili se spisovatelem K. Klimešem a jeho pohádkovou knihou 

10 pohádek pro Justýnku. Kulturní program zajistil pěvecký sbor Libohlásek ze ZŠ nám. 

Republiky.  

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 33  

 

 

V září Světlušky září 

 

Už potřetí Světlušky zazářily v naší knihovně a návštěvnici si mohli vyzkoušet se šátkem na 

očích různé dovednosti – sluch - při hře Slepá bába, hmat - rozeznávat předměty.  

 

Zábavné odpoledne AVARDE 

 

Je to multikulturní odpoledne plné her, soutěží, čtení, kvízů a deskových her.  

 

Dětské oddělení zajišťuje od 1. 9. 2013 i služby v knihovně ZŠ Prokopa Diviše a MŠ 

Znojmo Přímětice 569. Knihovna je otevřena každou středu od 7:45 do 10.00. Knihovnu 

navštívilo celkem 1088 čtenářů, kteří si vypůjčili celkem 685 knih. Bylo uskutečněno celkem 

45 besed, kterých se zúčastnilo 967 žáků. 

 

 počet účast 

Tematické besedy 45 967 

 

 Výstavky  

Čtení pro dobrou náladu, Velikonoční inspirace, Prázdninové čtení, Vánoce… 

 Nástěnka 

Leden - Zima  

Únor -  Významné dny, pranostiky  

Březen – Jaro ťuká na dveře 

Duben - Velikonoce svátky jara 

Květen - Svět kouzel a čarování 

Červen -  Prázdninová inspirace  

Září - Zpátky do školy  

Říjen - Podzim, významné dny 

Listopad  - Advent  

Prosinec – Vánoce 

 

 Kvizy 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 34  

 

Večerníček slaví 50, Zvířata v lese, Jaro za dveřmi, Velikonoce svátky jara, Čarodějnický 

kviz, Léto, Hola, hola škola volá, Hrátky s češtinou, Advent, Vánoční čas. 

     8. POBOČKY LOUCKÁ A GAGARINOVA 

 

     8.1.  POBOČKA LOUCKÁ 

 

 Číselné ukazatele 

 r. 2015 r. 2014 Index  Index r. 2014 

Celkový počet registrovaných čtenářů 489 523 -34 

Čtenáři do 15 let 295 297 -2 

Počet návštěvníků 4 165 4 816 -651 

Výpůjčky celkem    13 464 13 153 +311 

Z toho výpůjček knih 12 689 12 341 +348 

Složení výpůjček podle tematického zaměření    

beletrie pro dospělé 8 435   

naučná literatura pro dospělé 268   

beletrie pro děti 3 177   

naučná literatura pro děti 809   

Z toho výpůjček periodik 775 812 -37 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,23 2,73 +0,50 

Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře 27,53  25,14 +2.39 

Počet vyřízených rezervací 55 68 -13 

Uživatelé internetu 39 336 -297 

Poplatky vybrané za rok 2015    

Registrace 12 930 Kč   

Upomínky 3 125 Kč   
 

 
 

Pobočka Loucká se v měsíci říjnu zúčastnila akce Týden knihoven. Nabídla návštěvníkům 

knihovny možnost přihlásit se do knihovny zdarma. 

 

V měsíci březnu proběhla akce Březen měsíc čtenářů. 

 

K velikonočním a vánočním svátkům byly pro návštěvníky knihovny instalovány tematické 

nástěnky s českými tradicemi, které byly vždy spojené s besedou a půjčením knih. 

 

Na pobočce Loucká proběhlo celkem 110 akcí (95 besed a 15 vzdělávacích akcí) pro 

základní a mateřské školy z dolní části města (ZŠ JUDr. Josefa Mareše, ulice Klášterní, MŠ 

Loucká, MŠ Holandská, MŠ Klášterní). Celková návštěvnost těchto akcí byla 2300 

návštěvníků.  

 

 

Únor - 10. únor Den bezpečnějšího internetu 

 Letáčky bezpečný internet, představení knížky „Hustej internet pro děti“ 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 35  

 

 

Březen - BMČ 

 Soutěž Selfie s knihou 

 

Červen - Červenec 

 Nástěnka na téma Prázdniny, výstavka knih Čtení sebou na prázdniny 

Září 2015 

 Nástěnka na téma Znojmo a vinobraní, pověsti města Znojma 

Říjen - Týden knihoven 2015 

 Besedy k výročí Mistra Jana HUSA, výstavka knih k výročí Boženy Němcové, 

výstavka knih a obrázky k výročí bratrů Čapků 

 

Listopad 

 Nástěnka na téma podzim a Halloween u nás a ve světě, nástěnka netopýři 

Prosinec 

 Nástěnka s vánočními příběhy dědy Mráze a Santa Clause 

 

 Tabulky a grafy k jednotlivým statistikám 

Stav knižního fondu 2015 Loucká 

Přírůstek knih 119  

Úbytek knih 223  

Celkový stav fondu 8389  
 

 

Internet           

Počet počítačových míst v knihovně 3 

Počet záznamů   43 

Vybrané poplatky 344 
 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 36  

 

0 

1000 

2000 

3000 

4000 

5000 

6000 

7000 

8000 

9000 

Beletrie 
pro dětské 

čtenáře 

Beletrie 
pro 

dospělé 
čtenáře 

Naučná 
literatura 

pro 
dospělé 
čtenáře 

Celkem půjčeno 
dospělým čtenářům 

Naučná 
literatura 

pro dětské 
čtenáře 

Celkem 
půjčeno 
dětským 
čtenářům 

Celkem 
půjčeno 
periodik 

8435 

268 

8703 

3177 

809 

3986 

775 

Složení výpůjček podle tematického zaměření 2015 

15 95 

110 

0 20 40 60 80 100 120 

1 

3 

5 

1 2 3 4 5 6 

Celkem uskutečněných akcí       110     

Besedy 95           

Vzdělávací akce   15         

Uskutečněné vzdělávací akce a besedy  
v knihovně 2015 

Vzdělávací akce a besedy v knihovně 2015 

Vzdělávací akce 15 

Besedy 95 

Celkem uskutečněných akcí 110 

Návštěvnost besed 2022 

Návštěvnost vzdělávacích akcí 278 

Celková návštěvnost akcí 2300 

 

 

 

 

Dukelská              

Celková návštěvnost za rok 100 

Výpůjček celkem 645 

Navezené knihy z pobočky Loucká 500 

Navezené knihy z ulice Zámečnická 257 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

500 

1000 

1500 

2000 

2500 

1 2 3 4 5 6 

Návštěvnost besed a vzdělávacích akcí v knihovně 2015 
 

Návštěvnost besed Návštěvnost vzdělávacích akcí Celková návštěvnost těchto akcí 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 37  

 

Výpůjček celkem; 645 

Celkový fond knih; 757 

Celková návštěvnost 
za rok; 100 

500 

257 

0 

100 

200 

300 

400 

500 

600 

700 

800 

Celková návštěvnost 
za rok 

Výpůjček celkem Navezené knihy z 
pobočky Loucká 

Navezené knihy z 
ulice Zámečnická 

Celkový fond knih 

Návštěvnost a výpůjčky na pobočce Dukelská  
Centrum sociálních služeb v roce 2015 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8.2. 

POBOČKA GAGARINOVA 

 

Zajišťuje výpůjční služby pro dospělé i dětské čtenáře.  

Týdenní pracovní úvazek 37,30 hod. 

 

 Číselné ukazatele 
 

 r. 2015 r. 2014 Index  Index r. 2014 

Celkový počet registrovaných čtenářů 464 465 -1 

Čtenáři do 15 let 219 150 +15 

Počet návštěvníků 6 100   5 212 +888 

Výpůjčky celkem 19 021 21 603 -2 582 

Z toho výpůjček knih 18 226 20 903 - 2 677 

Z toho výpůjček periodik 795 700 +95 

Počet výpůjček na 1 návštěvníka 3,1 4,1 -1 

Počet výpůjček na 1 registrovaného návštěvníka 40,99 46,35 -26 

Počet vyřízených rezervací 173 199 +76 

Registrované informace 42 66 -24 

Uživatelé internetu 39 105 -66 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 38  

 

 

 Knižní fond 

Přírůstek ………………………….  115 sv. 

Úbytek  ……………………..........   260 sv. (zastaralé, opotřebované, duplikáty) 

 

 Výstavky knih 

Jan Drda a Nora Roberts 

Zvířátka na statku 

Dášenka, čili život štěněte 

Knihovnu navštěvují pravidelně žáci ze ZŠ Pražská, ZŠ Václavské náměstí, odloučené 

pracoviště Jubilejní park, MŠ Pražská   

 

 Propagace 

Babi, dědo, půjč mi knihu 

Kniha za oknem 

 

 Soutěže 

Kvízy, Čtení pomáhá, Poznej známé hrdiny z knih 

Knihovnu navštěvují pravidelně žáci ze ZŠ Pražská, ZŠ Václavské nám., odloučené 

pracoviště Jubilejní park, MŠ Pražská 

V roce 2015 bylo uspořádáno 95 besed a akcí s celkovou účastí 1927 dětí a s 283 čtenáři 

z pečovatelského domu U Lesíka. 

Témata besed: Jak vzniká kniha, Krásy Znojemska, Herecké osobnosti, první návštěva 

knihovny, Pohádky v kostce, Princové ve filmových rolích, Masopust, Velikonoce, 

Halloween, Vánoce, Jan Drda, Čeští spisovatelé a jejich díla… 

Akce: Týden čtení – Knihy Jana Drdy 

 

 Veřejný internet 

Pobočka má k dispozici tři internetová místa, kterých využilo 39 čtenářů. 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 39  

 

Knihovna DPS U Lesíka 

  V 1. pololetí 2014 se otevřela nová pobočka pro seniory v pečovatelském domě U Lesíka ve 

Znojmě. Knihovní fond činí cca 2000 svazků. Byla provedena aktualizace a systematické a 

žánrové stavění knihovního fondu. Knihovna má 24 čtenářů. Jsou zde pořádány besedy, které 

mají velikou účast. 

 Čtenáři Návštěvníci Výpůjčky 

2015 24 283 814 

 

2015 akce účast 

   

 Operní pěvci – Pecková a jiné 29 

 Krásy Znojemska + video 31 

 Herecké osobnosti 32 

 Ema Destinová 25 

 Miloš Kopecký 36 

 Helena Růžičková 35 

  188 

 

 

 

 

 

 

 

9.  POBOČKA NAČERATICE 

 

 Číselné ukazatele 

 

 r. 2015 r. 2014 Index  Index r. 2014 

Počet obyvatel 297 297 - 

Knihovní fond 1 840 2 0 51 -219 

Počet svazků na 1 obyvatele 6,20 6,90 -0,70 

Registrovaní čtenáři 30 0 +30 

Z toho: čtenáři do 15 let 17 0 +17 

Návštěvníci v knihovně 255 0 +255 

Výpůjčky celkem 213 0 +213 

Zapůjčeno souborů VF 3 5 -2 

Počet svazků v souborech VF 407 579 -172 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 1 0 +1 

Počet studijních míst 3 9 -6 

Počet počítačů pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0 0 - 

Počet návštěvníků webové stránky 2 899 143 +2756 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 35 110 -75 

Počet hodin pro veřejnost týdně 5 0 +5 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 40  

 

Pobočka byla v roce 2014 uzavřena – důvod stěhování, rekonstrukce nových prostor. Svoji 

činnost obnovila v březnu 2015 v budově obecního úřadu. Kontrolních a metodických návštěv 

bylo uskutečněno 6. V říjnu 2015 byla provedena revize knihovního fondu. Byla uskutečněna 

jedna kolektivní akce – Noc s Andersenem a aktualizována webová stránka knihovny. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. POBOČKY KONICE A MRAMOTICE 

 

10.1. POBOČKA KONICE 

 

 Číselné ukazatele 

 

 r. 2015 r. 2014 Index  Index r. 2014 

Počet obyvatel 352 352 - 

Knihovní fond 1 640 1 630 +10 

Počet svazků na 1 obyvatele 4.65 4,63 -+0,02 

Registrovaní čtenáři 19 18 +1 

Z toho: čtenáři do 15 let 7 5 +2 

Návštěvníci v knihovně 197 208 -11 

Výpůjčky celkem 915 925 -10 

Zapůjčeno souborů VF 2 2 - 

Počet svazků v souborech VF 182 215 -33 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 1 1 - 

Počet studijních míst 1 2 -1 

Počet počítačů pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0         0 - 

Počet návštěvníků webové stránky 3 155    888 +2 267 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 16 16 - 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 41  

 

Počet hodin pro veřejnost týdně 1 1 - 
 

 

    Pobočka se nachází v budově místní školy. Má bezbariérový přístup.  

 

10.2. POBOČKA MRAMOTICE 

 

 Číselné ukazatele 

 

 r. 2015 r. 2014 Index  Index r. 2014 

Počet obyvatel 436 436 - 

Knihovní fond 1 659 1 653 +6 

Počet svazků na 1 obyvatele 3,80 3,79 -1.47 

Registrovaní čtenáři 24 19 +5 

Z toho: čtenáři do 15 let 8 4 +4 

Návštěvníci v knihovně 233 187 +46 

Výpůjčky celkem 1 239 975 +264 

Zapůjčeno souborů VF 5 5 - 

Počet svazků v souborech VF 484 407 +77 

Vzdělávací a výchovné kolektivní akce 0 0 - 

Počet studijních míst 3 3 - 

Počet počítačů s internetem pro uživatele 1 1 - 

Počet návštěvníků využívajících internet 0 0 - 

Počet návštěvníků webové stránky 4 771 2 541 +2 230 

Plocha knihovny pro uživatele v m2 18 18 - 
Počet hodin pro veřejnost týdně 2 2 - 

     

     Pobočka se nachází v budově Místního úřadu. V srpnu 2015 byla provedena revize 

knihovního fondu a uskutečněny 4 metodické návštěvy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 42  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. VÝKON REGIONÁLNÍ FUNKCE PRO ZNOJEMSKO 

 
 

 Komentář ke Statistickému výkazu výkonu regionálních funkcí pověřených 

knihoven za rok 2015 

 

 

Knihovna: Městská knihovna Znojmo 

Kraj: Jihomoravský 

 



 1. Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 

 

     Od 1. 1.2015 do 31. 1. 215 byl počet úvazků 3,55. Od 1. února 2015 došlo, návratem 

 p. Mgr. Jany Sikorové z rodičovské dovolené, ke změně vedoucí regionálního oddělení a 

navýšení úvazku na 4,3. K úvazům na výkon RF se dále připočítává podíl práce ředitele a 

ekonoma (úvazek cca 0,3) 

  

2. Regionální působnost 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 43  

 

Regionální oddělení Městské knihovny Znojmo poskytovalo v roce 2015 odborné 

knihovnické služby celkem 147 knihovnám regionu Znojemska, včetně poboček (139 

neprofesionálních knihoven, 8 profesionálních knihoven).  

Knihovna má uzavřené smlouvy o poskytování služeb v rámci výkonu regionálních funkcí 

celkem se 140 knihovnami + 3 pobočky MěK Znojmo (8 knihoven s profesionálními 

pracovníky, 135 s dobrovolnými knihovníky). Změna v počtu uzavřených smluv nenastala 

žádná. 

 

Na jaře 2015 byla vyřazena z evidence a zrušena Místní knihovna v Novém Šaldorfě. Tato 

knihovna měla dlouhodobě pozastavenou činnost a do celkového počtu obsluhovaných 

knihoven již není zahrnuta.   

 

K výměně knihovnice došlo v knihovnách v Damnicích, Grešlovém Mýtě, Hraběticích, 

Krhovicích, Křidlůvkách, Stálkách, Vrbovci a Žeroticích.  

 

Nový zápis knihovního fondu 

 Onšov – evidence knihovny zcela chyběly, nová papírová evidence 

 Lechovice – zapsáno do systému REKS 

 Rozkoš – zapsáno do systému REKS 

 Žerotice – zapsáno do systému REKS 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 44  

 

Přestěhování knihoven 

 Hnanice – přestěhováno do jiné místnosti ve stejné budově 

 Hrabětice – přestěhováno do nové budovy obecního úřadu 

 Hrádek – přestěhováno v rámci budovy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Obecní knihovna Hnanice        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Místní knihovna Hrabětice 

 

Neevidované knihovny 

1. Kubšice – knihovna nepracuje, uvažují o obnově činnosti 

2. Šumice – knihovna nepracuje a zatím neplánují obnovení provozu 

3. Rybníky – knihovna nepracuje a neplánují obnovení činnosti 
 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 45  

 

Evidované nefunkční knihovny 

1. Černín – knihovna nepracuje pro nezájem čtenářů 

2. Dyje – knihovna není zcela uzavřena, ale není zájem ze strany čtenářů 

3. Horní Kounice – knihovna nepracuje pro nezájem čtenářů 

4. Kadov – nepracuje, neuvažují o obnově činnosti 

5. Němčičky – nepracuje pro nezájem čtenářů, chtěli by zkusit znovu rozjet činnost 

6. Podmolí – knihovna nepracuje, probíhá vkládání KF do REKS, zřizovatel plánuje 

otevření  

7. Starý Petřín – knihovna zatím nepracuje, časem by chtěli zkusit obnovit 

8. Tvořihráz – knihovna nepracuje pro nezájem čtenářů 
 

Ostatní 

 

 Ctidružice  - knihovna oceněna v MZK na knihovnické slavnosti 

 Jevišovice – účast v soutěži Městská knihovna roku, oceněná za vítězství ve své 

kategorii, od 15. 10. 2015 změna názvu na Městská knihovna Jevišovice 
 

Knihovny v Branišovicích, Loděnicích a Šumicích spadající do správního obvodu Pohořelice, 

nadále zůstávají pod metodickou péčí regionálního oddělení MěK Znojmo. 

 

3. Porady, konzultace, metodické návštěvy 
 
Konzultace 

 

Knihovníkům a zřizovatelům knihoven bylo v loňském roce poskytnuto 98 konzultací. Týkaly 

se především pomoci s vyplněním ročního výkazu o knihovně, nabídky služeb regionálního 

oddělení, aktualizací a revizí knihovních fondů, výměn knihovníků a jejich proškolení, 

zapojování knihoven a obcí do celorepublikových soutěží, nákupů knih z finančních 

prostředků zřizovatele, nákupů knihovnických pomůcek, připojení k internetu, dotací 

z VISK3 a knihovních systémů. 

 

Metodické návštěvy 

 

Metodické návštěvy byly vykonávány od poloviny března do poloviny prosince 2015. Většina 

se realizovala v rámci rozvozu souborů knih z výměnného fondu. Vzhledem ke skutečnosti, 

že MěK Znojmo nemá vlastní automobil a ani není možné jej půjčit bez předchozí domluvy, 

není možné provádět metodiku bez omezení.  

Regionální oddělení poskytlo metodickou pomoc ve 119 případech. Některým knihovnám 

i opakovaně. Řešeny byly výsledky činnosti knihoven, plnění standardu VKIS, webové 

stránky knihoven, změny knihovníků, poskytování služeb v rámci výkonu regionálních 

funkcí, problematika týkající se AKS Clavius a Clavius REKS, evidence knihovního fondu, 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 46  

 

nákupy knih z finančních prostředků zřizovatelů knihoven, rozvoz a výměna souborů z VF, 

metodika revize a vyřazování KF.  

Dále také probíhala školení knihovníků na místě, aktualizace a revize KF. Knihovníci při 

metodické návštěvě obdrželi materiál Výsledky činnosti veřejných knihoven okresu Znojmo 

za rok 2014 a kopii ročního výkazu o knihovně. Byly s nimi zkonzultovány případné 

nedostatky a poskytnuta doporučení.    

 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Konzultace 136 131 125 127 129 110   61   98 

Návštěvy 118 106 108 124 123 122 101 119 

 

Porady 

V roce 2015 uskutečnilo regionální oddělení 4 porady. Z toho 2 porady pro profesionální 

knihovnice, 1 porada pro zřizovatele a knihovníky z neprofesionálních knihoven a 1 výjezdní 

porada pro zřizovatele a knihovníky všech obsluhovaných knihoven Znojemska. Všechny 

porady, kromě výjezdní, se konaly v konferenčním sále MěK Znojmo.  

Výjezdní porada je velmi oblíbená se již tradičně setkala s kladnými ohlasy od zúčastněných.  

 

Přehled jednotlivých porad: 

23. 2. 2015 – Profesionální knihovny 

Program: 

1. Celostátní akce 2015 

2. Statistika knihoven 2014, plnění standardu VKIS 

3. Informace z regionálního oddělení 

4. Koncepce knihoven 2015-2020 

5. Plán revizí 

6. Diskuze a informace z profesionálních knihoven 

 

22. 9. 2015 – Výjezdní porada 

Harmonogram: 

7,30 hod. 

přistavení autobusu (Znojemské nádraží) 

8,00 

odjezd 

9,30 

příjezd Dačice 

9,30 – 10,45 

prohlídka Městské knihovny Dačice  http://www.mkdac.cz/ 

11,00 – 11,50 

prohlídka zámku Dačice http://www.zamek-dacice.eu/ 

12 ,00 – 13,50 

rozchod, individuální program 

http://www.mkdac.cz/
http://www.zamek-dacice.eu/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 47  

 

14,00  

odjezd z Dačic 

15,00 – 16,00  

příjezd Znojmo 

 

23. 11. 2015 – Neprofesionální knihovny a zřizovatelé 

Program: 

1. Grantové programy pro knihovny v roce 2015 

 VISK 3 – informační centra veřejných knihoven (grantový program MK ČR) 

 Knihovna 21. století 

2. Regionální funkce – metodika, výměnné fondy, revize apod.  

3. Automatizace knihoven znojemského regionu (systém REKS, školení) 

4. Statistika knihoven 2015 (výkazy, deníky) 

5. Plnění standardu VKIS a výsledky činnosti knihoven za rok 2014 

6. Webové stránky knihoven, propagace knihoven 

7. Celostátní akce, projekty, soutěže 

8. Informace z regionu, zajímavosti 

9. Diskuze  
 

30. 11. 2015 – Profesionální knihovny 

Program: 

1. Grantové programy pro knihovny v roce 2015 

 VISK 3 – informační centra veřejných knihoven (grantový program MK ČR) 

 Knihovna 21. století 

2. Regionální funkce – metodika, výměnné fondy, revize apod.  

3. Statistika knihoven 2015 (výkazy, deníky) 

4. Plnění standardu VKIS a výsledky činnosti knihoven za rok 2014 

5. Komunitní činnost knihoven 

6. Webové stránky knihoven, propagace knihoven 

7. Celostátní akce, projekty, soutěže 

8. Informace z regionu, zajímavosti 

9. Diskuze  

 

 

 

4. Vzdělávání, semináře 
 

Vzdělávání knihovníků probíhá individuálně, buď na regionálním oddělení nebo v rámci 

metodické návštěvy přímo v knihovně. Většinou se jedná o školení nových knihovníků na 

základy knihovnické techniky (ZKT), školení práce s automatizovaným knihovním systémem 

Clavius a Clavius REKS, případně práce s PC. 

V loňském roce bylo provedeno 22 individuálních školení, z toho ve 3 na ZKT, 14 na REKS, 

1 na práci s e-mailem. 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 48  

 

5. Revize a aktualizace fondů 
 

Na revizi KF se regionální oddělení podílelo v 19 knihovnách, z toho ve 3 při aktualizaci a 

novém zápisu KF. 

V 8 knihovnách proběhla revize automatizovaně přes AKS Clavius a Clavius REKS. V 6 

knihovnách proběhla klasickým způsobem. 

 
Aktualizace a nový zápis KF: 
 

Onšov, Rozkoš, Želetice 

 
Revize KF: 
 

Bantice, Hrabětice, Hrušovany nad Jevišovkou, Korolupy, Medlice, Mramotice, Načeratice, 

Pavlice, Suchohrdly u Znojma, Šanov, Trnové Pole, Uherčice, Velký Karlov, Vranovská Ves, 

Výrovice 

 

 

Rok 2007 2008 2009 2010 2011 20121 2013 2014 2015 

Obsloužené 

knihovny 

15 16 14 15 17 12 9 12 19 

Revidované 

knihovny 

12 13 12 14 16 13 8 9 16 

Revidované 

k. jednotky 

30743 24634 33438 39399 37260 61083 21313 32122 52840 

 

 

 

 

 

6. Výměnné fondy, cirkulace VF 
 
 
Stav VF 
 
Ve výměnném fondu je k 31. 12. 2015 celkem 40 672 svazků, z toho 19 dokumentů 

představující AV media. Přírůstek za rok 2015 činí 1 800 svazků. Z dotace na RF bylo 

nakoupeno 1 797 svazků, 3 svazky byly zapsány jek dar. Odepsáno bylo 2 050 svazků, z toho 

1 500 knih, 538 CD-ROMů a 12 videokazet. 

Od roku 2015 bylo kvůli malému zájmu ze strany knihoven zrušeno odebírání periodik. 

 

 

VF 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Stav 19053 21654 24660 27213 30698 34268 37843 41050 40 673 

Kč 571889,5 598454 666566 564727 624501,8 674315,5 700875 646770 356761 

Přírůst. 2914 2654 3020 2687 3497 3570 4036 3606 1800 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 49  

 

Cirkulace VF 

 

Do půjčování VF jsou zapojeny téměř všechny knihovny kromě 9 a knihoven s pozastavenou 

činností. V roce 2015 bylo pro 119 knihoven vyexpedováno 247 souborů z výměnného fondu 

s počtem 20 792 svazků. Průměrný počet svazků v souboru je necelých 85 svazků. 

Rozvozy probíhaly od března do prosince. 

Po domluvě s knihovníky jsou soubory chystány buď pracovnicemi regionálního oddělení  

nebo si je knihovníci mohou vybrat sami. 

Během celého roku jsou prováděny rezervace dokumentů z VF dle požadavků jednotlivých 

knihoven.  

 

 

Cirkulace VF 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obsloužené 

knihovny 

100 89 103 107 101 103 97 114 119 

Vyexpedované 

soubory 

216 186 221 211 232 231 204 237 247 

Svazky v 

souborech 

14171 13000 16010 16005 18046 17766 16735 20208 20792 

 

Průměrný 

počet 

sv./soubor 

65,6 69,9 72,4 75,9 77,8 76,9 82 85 84,2 

 

 
Doprava v rámci výkonu regionálních funkcí: 

 

Na rozvozy souborů z VF a většinu metodických návštěv je zapůjčován osobní automobil 

Škoda Roomster ze Znojemské Besedy, od července 2014 má MěK Znojmo k dispozici také 

dodávku Fiat Ducato (rovněž ze Znojemské Besedy), pro dopravu na ostatní metodické 

návštěvy jsou využívány hromadné dopravní prostředky. 

 

 

 

7. Nákup a zpracování KF z prostředků obcí 
 

Nákup knih z finančních prostředků zřizovatele prostřednictvím regionálního oddělení 

využily 3 knihovny, bylo nakoupeno celkem 123 svazků prostřednictvím internetu. 

Regionální oddělení nabízí tuto službu obsluhovaným knihovnám pravidelně, zájem je ovšem 

stále malý. 

Hojněji je využívána služba zpracování knih, které si knihovníci zakoupili sami dle 

požadavků svých čtenářů. Objednané knihy se posílají, buď přímo na regionální oddělení, 

nebo je knihovníci vozí.  

 

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Obsloužené 

knihovny 

38 34 38 38 38 33 35 38 40 

Zprac. KJ 1877 1907 2477 3051 2827 2050 1879 2116 1927 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 50  

 

8. Servis VT 
 

Regionální oddělení zajišťuje servisní práce v knihovnách regionu, prostřednictvím správce 

sítě MěK Znojmo. Jedná se většinou o instalace, zálohování a aktualizace automatizovaných 

knihovních systémů Clavius, aktualizace on-line katalogu, instalace on-line katalogu na PC 

pro uživatele knihovny, nastavování a řešení problémů s REKS přímo v knihovnách přes 

webové rozhraní. 

V roce 2015 pověřená knihovna zajišťovala podporu pro 20 knihoven, které mají 

automatizovaný knihovní systém a provedla 20 zásahů. 

Připojování a nastavování parametrů knihoven do regionálního knihovního systému REKS 

provádí správce sítě MěK Znojmo. 

 

 

 

9. Vícezdrojové financování (dotace, granty) – stručný popis projektů. 
 

V roce 2015 bylo prostřednictvím dotace VISK 3 zapojeno dalších 11 knihoven regionu do 

systému Clavius REKS, z toho 2 knihovny měly podanou žádost samostatně a 9 skrze 

hromadnou žádost regionálního oddělení. 

V prosinci 2015 byla podána žádost o dotace MěK Znojmo z VISK 3 pro 8 knihoven na 

připojení do systému REKS a 1 o přechod z lokální verze systému Clavius na Clavius REKS. 

Ve 3 případech byla podána žádost o dotaci samostatně. 2 knihovny chtějí zapojit do REKS 

(Damnice, Krhovice), 1 žádá o přechod z lokální verze systému Clavius na Clavius REKS. Se 

zpracováním těchto žádostí pomáhalo regionální oddělení. 

  

Některé údaje nejsou v tabulce zahrnuty, přesto mohou poskytovat kompletnější přehled o 

činnosti knihoven: 

  

 Knihovní systémy a připojení internetu 
 

Knihovní systém má celkem 82 knihoven. Z tohoto počtu 16 AKS Clavius, 11 LANius, 55 

REKS. 17 knihoven automatizované systémy v současné době nepoužívá. Důvodem je 

zastaralá výpočetní technika, zastaralý program (LANius), nedostatečná počítačová 

gramotnost knihovníků (souvisí většinou s věkem knihovníků). 

V roce 2015 bude připojeno dalších 12 knihoven do REKS (ve 2 případech se jedná o přechod 

z lokální verze systému Clavius), které splňují podmínky pro připojení.  

V některých knihovnách již nebylo po zrušení PIKu zřizovatelem obnoveno připojení  

k internetu.  

 

 WWW stránky 
 

Samostatné webové stránky pro knihovnu má 70 knihoven. 

Nově nebyly žádné stránky zřízeny.  

Informace pro knihovníky z regionálního oddělení jsou k dispozici na stránkách MěK Znojmo 

www.knihovnazn.cz v odkazu „Pro knihovny“.  

 

o počet nově uzavřených smluv o výkonu RF - 0 

o počet nově evidovaných knihoven - 0 

o počet knihoven nově využívajících výměnné fondy - 0 

 

http://www.knihovnazn.cz/


Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 51  

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok 2015 

1 Kraj                                  Jihomoravský 

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Znojmo 

3 Počet pracovníků zajišťujích regionální funkce 4,300 

4 Počet obsluhovaných knihoven 147 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 107 

7   počet poskytnutých konzultací 98 

8   počet metodických návštěv 119 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 148 (147+MěK) 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 152(148+4sumáře) 

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 20 

14   počet všech vzdělávacích akcí 22 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 22 

16   počet všech účastníků 27 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 27 

18   počet všech vyučovacích hodin 36 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 36 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 34 

22   počet akcí 4 

23   počet účastníků 68 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 19 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  52 840 

27   počet revidovaných knihoven 19 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 3 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 123 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 40 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 1 927 

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2015 40 673 

36   roční přírůstek VF 1 800 

37   roční úbytek výměnného fondu 2 050 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 797 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 3 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 119 

43   počet expedovaných souborů 247 

44   počet svazků v souborech 20 792 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 52  

 

46 
 počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 20 

47   počet akcí, zásahů 20 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 90 

50   počet ujetých km 2 898 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2015 

51 Kraj Jihomoravský 

52 Název knihovny MěK Znojmo 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 400 862,00 

54  z toho : nákup knihovního fondu 357 109,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 29 886,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 3 110,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 16 872,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 63 079,00 

59  z toho : doprava 29 327,00 

60  z toho : servis AKS 0,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 14 960,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 0,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 1 124 270,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 1 124 270,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 0,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 381 460,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 43 275,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 3 062,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 0,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 2 065 876,00 

71 Investiční náklady   

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71)   

73     

74 Přidělená dotace (krajská)  2 065 876,00 

75 Vráceno  0,00 

76     

77     

78     

79     

  Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2015 

81 Náklady za rok   

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501)   

83 z toho: na nákup knihovního fondu    

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521)   

85  z toho : platy zaměstnanců   

86  z toho: ostatní osobní náklady   

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524)   



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 53  

 

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87)   

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88)   

90 Investiční náklady   

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90)   

      

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování
*
    

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř.obcí)   

94 Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř.obcí)    

      

  Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2015 

  Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2015   

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám   

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám   

      

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***   

99 Počet obcí příspívajících na nákup výměnného fondu    

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)    

  
     *
Řádek 93 a 94 vyplňují jen ty PK a KK, v jejichž obvodě obce  

   přispívají na nákup KF pro své knihovny (viz činnost v ř. 28 a ř. 31)  
   

    **Řádky 96 a 97 vyplňují ty knihovny, které získaly v rámci krajských 
   grantových programů dotace na rozvoj a činnost mimo program RF: 
   v ř. 96 jsou uvedeny dotace z jakéhokoliv krajského grantového programu, kt. knihovna získala 

  
v řádku 97 jsou uvedeny dotace z krajského grantového programu, kt. knihovna 
získala 

   a který byl krajem vyhlášen výhradně na podporu knihoven a není součástí financí na RF.  

  
    ***Řádky 99 a 100 vyplňují ty PK a KK, v jejichž obvodě přispívají obce 

   i na nákup do výměnného fondu (viz. výměnné fondy v ř. 39)  
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 54  

 

V. PŘÍLOHY 
 

 

Příl. 1. Kalendář kulturně vzdělávacích akcí MěK Znojmo v r. 2015 

 

Datum Pořadatel Název akce 

12.-28.1 MěK Bible včera, dnes a zítra 

putovní výstava 

Galerie v Domě porozumění 

12. 1. MěK 

 

Akademie třetího věku 

Bítov a Bítovsko ve starých pohlednicích 

Miloslava Klimtová 

15. 1. MěK 

Klub zdraví 

Agresivita v dnešní době 

Vladimír Kaleta 

2. 2 MěK 

 

Akademie třetího věku 

Literární místopis Znojemska 

Jiří Svoboda 

 4. 2 MěK 25 let obnoveného Sokola ve Znojmě 

Vernisáž výstavy 

hudební doprovod Senior Trio 

Galerie v Domě porozumění 

12. 2. MěK 

Klub Zdraví 

Redukce zdravotních problémů zdravým životním stylem 

Mgr. Jana Kucková 

17. 2. MěK Hovory o kamenech i s kameny – nová fakta 

Mgr. Jaroslav Šmerda 

21. 2. MěK 

 

Lymfatický systém 

24. 2. MěK Náčelnice Sokola  

Jarina Žitná 

1.-31.3 MěK 

 

Březen - měsíc čtenářů 

celostátní knihovnická akce 

2. 3 MěK Akademie třetího věku 

Cestou osudu a náhody 

Roman Vehovský 

 2  3. MěK Roman Vehovský 

beseda pro veřejnost 

 4. 3 MěK Lenka Kučerová – „Moře a města“ – cyklus olejomaleb 

Vernisáž výstavy 

Galerie v Domě porozumění 

  6. 3. MěK Noc s Boccacciem - 7. ročník 

11  3. MěK 

 

Reportér n cestě 

Obrazem, slovem i písničkou o Tahiti, Africe a Aljašce 

Jiří Cmunda Roupec 

12. 3. MěK Studentské čtení 

12  3. MěK 

Klub zdraví 

To nejhorší, co žena působí muži a to nejhorší, co muž působí ženě 

ThB. Jan Majer 

18. 3. MěK Písničkářský večer 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 55  

 

 manželé Frindovi a jejich hosté 

24. 3. MěK Sedmikráska, pořad plný bylinek 

25.3. MěK Autorské čtení 

Slavnostní vyhodnocení 10. ročníku literární soutěže 

27.3. MěK 

oddělení pro 

děti 

Noc s Andersenem 

31.3. MěK Markéta Harasimová 

beseda se spisovatelkou 

  1. 4. MěK  

 

Vernisáž výstavy 

Vladimír Hlach 

Galerie v Dome porozumění 

 13. 4. MěK Akademie třetího věku 

Bitva u Znojma 1809 

PhDr. Jiří Kacetl 

14. 4. MěK 

 

Znojmo mýma očima 2 

Fotografie autora s hudebním doprovodem 

Karel Himmer 

 16. 4 MěK 

Klub zdraví 

Život zvířat kolem nás 

Josef Peterka 

  28. 4. MěK Poetický večer 

Štukový sál Znojemské besedy 

verše: Věra Mašková, Jiří Svoboda 

hudební soubor Eminent pod vedením P. Novotného  hraje jazz 

4.5 MěK Akademie třetího věku 

Výlet (Rajhrad, Slavkov) 

6.5 MěK  

 

Vernisáž výstavy 

partnerská města – Rakousko, Anita Winthager 

Galerie v Domě porozumění 

13.5. MěK 

 

Noc literatury 2015 

Jarní romance, 

poezie, trampské písně 

19.5. MěK Reportér na cestě 

Obrazem, slovem i písničkou o Andách, Sibiři a Špicberkách 

Jiří Cmunda Roupec 

21.5. MěK,  

Klub zdraví 

Respekt vůči sobě i ostatním 

Eva Meiringerová 

26. 5. MěK  

 

Divoké rostliny jako koření i jídlo 

Ing. Radomír Němec 

27.5. MěK Slavnostní zakončení výtvarného kurzu pod vedením S. Dunglové 

1.6. MěK 

 

Akademie třetího věku 

Slavnostní zakončení 

Vystoupí žáci ZUŠ Znojmo s p. učitelem J. Piknerem 

24.6. Měk  

OCH Znojmo 

Přednáška pro veřejnost 

Obchod s lidmi a sexuální vykořisťování 

25.6. MěK 

Klub zdraví 

Prázdninová zahradní párty 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 56  

 

8.7. MěK 

 

Vernisáž výstavy 

Patchwork 

Galerie v Domě porozumění 

7. 9. MěK Akademie 3. věku 

Zahájení, prohlídka Minoritského kláštera 

16.9.-17.9. MěK 

Klub zdraví 

Výlet do Beskyd 

22.9. MěK 

 

Zatmění ve vesmíru 

Ing. Radek Dřevěný 

24.9. MěK Flouk a Líla 

29.9. MěK 

Rotary Club Zn. 

Dlouhodobé a krátkodobé výměnné pobyty mládeže 

 

5.10.-9.10. MěK Týden knihoven 

celostátní akce 

  5. 10. MěK 

 

Akademie 3. věku 

„Láska bez hádky“ – pořad o Rudolfu Cortézovi 

Šimon Pečenka 

  5. 10. MěK 

Sociální služby 

Týden sociálních služeb 

Výkon opatrovnictví 

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 

  6. 10. MěK 

 

Děckama nezatopíš 

Eva Stascha 

 7. 10 MěK  

 

Vernisáž výstavy 

Než přijde zima… 

S. Dunglová, L Fialová, M. Ilková, L. Baburek 

Galerie v Domě porozumění 

  8. 10. MěK Studentské nonstop čtení 

  9. 10. MěK 

Klub zdraví 

Relaxace, snížení hladiny stresu 

Bc. Andrea Načincová 

  13. 10. MěK 

 

Baltské ostrovy – písničky s kytarou 

Jiří Roupec 

  20.10. MěK Arnošt Vašíček 

beseda 

2.11. MěK 

 

Akademie třetího věku 

Kdo jsem (člověk v literatuře vs. člověk v reálném světě) 

Karel Kostka (Cubeca) 

beseda 

5.11. MěK 

Klub zdraví 

Ach, ty diety 

Mgr. Pavel Kořenský 

10.11. MěK Den poezie 

10. výročí Jazzových poetických večerů 

M. Smrčka-klavír, P. Novotný-saxofon, J. Lobpreis-bicí 

Štukový sál Znojemské besedy 

12.11. MěK 

 

Poetické čtení 

24 11. MěK Astrologie a zdraví 

Hanka Wronová 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 57  

 

7.12. MěK 

 

Akademie třetího věku 

Hudební předvánoční pořad 

Mgr. Jiří Ludvík  

8.12. MěK 

odd. pro děti 

10 pohádek pro Justýnku 

K. Klimeš, ilustrace L. Šuléřová 

křest dětské knihy 

9.12. Sdružení práh Schizofrenie – duševní nemoc, se kterou se dá žít 

přednáška pro veřejnost 

10.12. MěK 

Klub zdraví 

Předvánoční setkání 

15.12. 

 

MěK Znojmo mám v srdci – beseda s kytarou 

Jiří Roupec 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 58  

 

 

 

Příl. 2.  Výstavy v roce 2015  - Galerie v Domě porozumění 

                 

 

 Bible včera, dnes a zítra - putovní výstava 

 (vernisáž 12.1.) 

 

 25 let obnoveného Sokola ve Znojmě  
 (vernisáž 4.2.) 

 

 Lenka Kučerová - obrazy 

      (vernisáž 4.3.) 

  

 Vladimír Hlach 
(vernisáž 1.4.) 

 

 Partnerská města - Rakousko, Anita Winthager 

(vernisáž 6.5.) 

 

 Bedřiška Znojemská - obrazy 

(vernisáž 8.7.) 

 

 Patchwork 
(vernisáž 12.8.) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva Městské knihovny Znojmo 2015 
 

Stránka | 59  

 

 

      

 
Vypracovaly: Věra Mašková, Alena Radochová, Mgr. Jana Sikorová, Iveta Benáčková 


